
Šlapanov
Kraj: Vysočina Okres: Havlíčkův Brod

Správní obvod: Havlíčkův Brod GPS souřadnice: 49.542425N, 15.657684E

Nadmořská výška: 457 m n. m. První pís. zmínka: 1257 (767 let) Katastrální výměra: 1 597 ha

Počet obyvatel: 764 PSČ: 582 51

Adresa URL: www.slapanov.cz

Historie obce Šlapanov
Šlapanov je v písemných pramenech poprvé připomínán v listině Smila z Lichtenburka z roku 1257 jako
jedno ze čtyř hornických středisek pánů z Lichtenburka. Jeho vznik tedy těsně souvisel s německou
kolonizací hornosázavské oblasti ve 13. století.Listina z roku 1278 zařadila Šlapanov mezi městská
střediska, avšak v druhé polovině 14. století se již jeho význam zmenšil natolik, že byl zařazen mezi
pouhé vsi. Ze stavební dispozice je však dodnes zřetelné, že si zachovává prvky sídlištního útvaru
městského typu. Nasvědčuje tomu především rozsáhlé pravidelně založené tržiště
obdélníkového tvaru, v jehož jižním rohu stojí stavba pozdně románského kostela sv. Petra a Pavla,
jehož počátky sahají před rok 1258. Kolem něj se rozkládá hřbitov se sochou Panny Marie z roku 1733.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5619/slapanov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 19:31:21


